Kính gửi:

- Các bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam;
- Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- Các Hội: Hội Khuyến học Việt Nam; Hội Liên hiệp Phụ nữ
Việt Nam; Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Hội Cựu giáo chức
Việt Nam; Hội Người cao tuổi Việt Nam; Hội Thư viện Việt Nam;
Hội Di sản văn hoá Việt Nam.

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09
tháng 12 năm 2022 phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ
học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030” (sau
đây gọi là Quyết định số 1520/QĐ-TTg), trong đó giao Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch là cơ quan chủ trì, thường trực giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo thống
nhất việc tổ chức thực hiện Chương trình.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1520/QĐ-TTg, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc
Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ
quan Trung ương của các đoàn thể và các hội thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 1520/QĐ-TTg,
tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
và người dân được học tập suốt đời và tham gia các hoạt động phục vụ học tập
suốt đời trong các thiết chế thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa.

2. Căn cứ nội dung và trách nhiệm được giao tại Mục IV, Điều 1 của
Quyết định số 1520/QĐ-TTg, xây dựng kế hoạch triển khai hoặc lồng ghép với
các chương trình, đề án khác nội dung kế hoạch triển khai Quyết định số
1520/QĐ-TTg. Các cơ quan, tổ chức, địa phương có xây dựng đề án, chương
trình, kế hoạch, mô hình cụ thể để thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg đề
nghị gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Thư viện) để tổng hợp
(theo mẫu tại Phụ lục kèm Công văn).

3. Đối với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, lộ

trình triển khai và bố trí kinh phí thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg tại địa

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /BVHTTDL-TV
V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022
của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

phương theo nội dung được phân công; chú trọng củng cố cơ sở hạ tầng, kiện
toàn về tổ chức, hiện đại hóa cơ sở vật chất, tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin và chuyển đổi số, đổi mới phương thức tổ chức hoạt động, phát triển
mạng lưới thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa theo quy hoạch đã được phê
duyệt; đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

- Quan tâm phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong thư
viện, bảo tàng, trung tâm văn hoá phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của người
dân địa phương đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

4. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số
1520/QĐ-TTg gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trước ngày 15 tháng 12 hàng năm)
(qua Vụ Thư viện) số 51 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội để tổng hợp, báo cáo
Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, tổ chức,
địa phương phối hợp để đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó
khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ
Thư viện) để phối hợp kịp thời xử lý hoặc trình Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Cục VHCS, Di sản VH, Vụ Thư viện (để thực hiện);
- Sở VHTTDL, VHTT, VHTTTTDL (để thực hiện);
- Lưu: VT, TV, QL.170.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Trịnh Thị Thủy

Phụ lục

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

(DỰ ÁN, ĐỀ ÁN, MÔ HÌNH) TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN

STT Tên đề án, dự án,

mô hình

Quyết định

ban hành/phê duyệt
Cơ quan

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

thực hiện

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

* Gửi kèm theo Kế hoạch triển khai hoặc Quyết định ban hành/phê duyệt đề án, dự

án, mô hình thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg./.

CƠ QUAN CHỦ QUẢN……..

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     ……., ngày        tháng        năm 2023